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N:o 37.

Ank. till Riksd. Kansli den 6 Maj 1886, kl. 3 e. m.

Andra Kammarens Andra Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 12, 
med anledning af Herr J. Ohlssons motion (N:o 182) 
angående ändringar i Kongl. förordningen af den 18 
November 1881 rörande minderåriges användande i fabrik, 
handtverk eller annan handtering.

De svårigheter, som mött vid tillämpningen af förordningen om minder
åriges användande i yrkenas tjenst, har föranledt motionären att föreslå en 
skrifvelse till Kongl. Maj:t för vinnande af lättnader vid förordningens 
tillämpning, så väl med afseende på vissa yrken, hvilka borde från förord
ningens föreskrifter undantagas, som beträffande kontrollen på förordningens 
efterlefnad, och har han dermed afsett, att förordningens syfte bättre skulle 
uppnås. Till stöd härför har han anfört, att en likformig tillämpning af för
ordningen omöjliggöres: dels derför att vilkoren och sättet för näringarnas 
bedrifvande äro väsentligen skiljaktiga inom olika orter, inom olika yrken 
och hos olika näringsidkare; dels derföre att skolväsendet ännu ej är så äf- 
passadt att det möjliggör vinnandet åt förordningens syfte, för så vidt der
med afses beredandet af skolundervisning åt de i yrkenas tjenst anstälde 
minderårige. En med förordningens tillämpning förenad ytterligare olägen
het förmenar motionären följa af det sätt, hvarpå kontrollen öfver förord
ningens efterlefnad är anordnad. Kontrollen föranleder nemligen till fram- 
alstrandet af mycket friktionsarbete, hvilket i synnerhet visar sig inom en 
stor del landtkommuner, der någon industriel rörelse i egentlig mening ej 
förekommer. På grund häraf anser motionären, att tillämpningen af förord
ningen den 18 November 1881 bör inskränkas till omfånget, så att, der 
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arbetet i fabrik, handtverk eller annan handtering icke kan anses vara för 
helsan skadligt och der tillika sörjdt är för minderårige arbetares utbildning 
i skolkunskaper, de i Kong! kungörelsen den 22 Juni 1883 meddelade 
undantagsbestämmelser för bergshandtering och bruksrörelse må ega tillämp
ning antingen för viss tid, eller till dess vederbörlig myndighet gjort fram
ställning om dispensens upphörande, hvarjemte förordningen ej bör ega till- 
lämpning å minderårige arbetare hos handtverkare och gerningsman i andra 
fall, än der kommunal myndighet, målsmän för skolan eller för minderårige 
derom hos Konungens Befallningshafvande gjort framställning.

Ur humanitetens synpunkt torde ej kunna bestridas, att staten har en 
ovilkorlig rätt att ingripa till skydd för de svaga. Beklagligen har skydd 
för minderåriges öfveransträngning i det industriella arbetet befunnits vara 
en nödvändighet, sedan den egentliga fabriksindustrien med tillhjelp af ång
kraften och förbättrade arbetsmetoder hunnit en högre grad af utveckling 
och, lemnad åt sig sjelf, visat sig, hvad minderåriges användande i arbetet 
beträffar, leda från ett ondt till ett värre. Bruket att använda minderårige 
arbetare skrider med industriens utveckling och konkurrensens tilltagande med 
nödvändighet öfver till missbruk, om hinder ej ställes derför. Lagstiftningens 
nödvändighet utgör också den klara slutsatsen af alla undersökningar och all 
eftertanke, som egnats detta ämne, och man kan våga det påståendet, att 
på en förnuftig lagstiftning rörande minderåriges användande till industriel!, 
arbete beror i väsentlig mån den framtid, som det moderna samhället går 
till mötes, enär den ungdom, som nu sysselsätta inom industrien, i en nära 
framtid kommer att utgöra dess egentliga stamtrupp, på hvars kroppsliga och 
andliga utdaning industriens framtida trefnad och utveckling ytterst blir be
roende. Lagstiftningens principiella berättigande synes derjemte klart och 
ostridigt, äfven derföre, att samhället, om det vill göra anspråk på att vara 
ett kultursamhälle, ovilkorligen har skyldighet, lika väl som rätt, att taga 
hand om sådana sina medlemmars bästa, Indika sjelfva ej mäkta försvara sig 
mot angrepp i sina vigtigaste lifsintressen.

Vid det fria arbetsaftalet skall den minderårige alltid komma att draga 
det kortaste strået vid kampen intressena emellan, så mycket mer som han 
dervid ej kan räkna på stöd af föräldrar och målsmän, hvilkas intressen 
oftast sammanfalla med arbetsgifvarens. För den senare går bemödandena 
ut på att med minsta möjliga arbetskostnad åstadkomma största möjliga till
verkning, och för vinnandet af detta ändamål lämpar sig den minderårige 
bättre än den fullvuxne arbetaren i alla de fall, då den förre mot mindre



aflöning utför lika stort arbetsqvantum som den senare, hvilket ofta nog är 
händelsen. För föräldrarne ligga frestelsen nära till hands att genom bar
nens arbetsförtjenst vinna tillskott till familjens underhåll, i synnerhet om 
deras förtjenst dessförutom ej är tillräckligt stor för tillfredsställande af 
familjens behof, och äro de så mycket mera benägna att gifva vika för denna 
frestelse, som det måste synas dem helt naturligt, att barnen skola arbeta 
på samma sätt, som de sjelfva gjort från sin tidigaste barndom.

I alla kulturstater har man derföre låtit sig angeläget vara att utfärda 
lagar för minderåriges användande i det industriella arbetet, och i England, 
der de minderåriges öfveransträngning med arbete först visade sig, och hvarest 
denna öfveransträngning uppnått högsta graden af intensitet, har också lagen 
blifvit fullständigast utvecklad. Med ledning af det föredöme England gifvit 
har sedermera en mer eller mindre omfångsrik fabrikslagstiftning med tendens 
att taga arbetstagaren, såsom den svagare, i skydd mot arbetsgifvaren, såsom 
den starkare, kommit till stånd i andra länder, och detta ej blott hvad minder
årige utan äfven hvad qvinnor beträffar.

Då det industriella arbetet i de moderna samhällena är af alldeles ena
handa skaplynne, såsom varande beroende på lika vilkor för produktionen, 
bör det till ledning för omdömet vara gagneligt, att taga någon kännedom 
om den erfarenhet, som vunnits i de länder, der lagar angående minderåriges 
användande till arbete blifvit tillämpade; och för den skull skall här lemnas 
en kortfattad redogörelse för lagstiftningen i detta ämne i de förnämsta kul
turländerna.

Första steget togs i England samtidigt med tillämpningen af de af 
Watt och Arkwrigt gjorda uppfinningarna i slutet på förra århundradet. Då 
man anlade de första maskinspinnerierna för vattenkraft, började man an
vända barn vid arbetet i dessa fabriker, och de missbruk, till hvilka detta 
ledde, gaf Kobert Peel anledning att inom parlamentet år 1802 väcka för
slag om utfärdande af en lag, som förhindrade dessa missbruk. När sedan 
ångmaskiner började användas, flyttades en del spinnerier till städerna och 
då samma olägenheter visade sig der, utsträcktes lagen äfven till spinnerierna 
i städerna. På detta sätt nödgades man ända till år 1833 steg för steg 
utvidga lagens herravälde på textilindustriens område. Vid denna tid befann 
sig arbetarebefolkningen i England i en ganska betryckt ställning och man 
förmenade, att denna var framkallad genom den öfveransträngning, som den 
föregående generationen såsom barn varit underkastad. Mot vidtagande af 
ytterligare åtgärder för att inskränka de minderåriges arbete uppreste sig 
likväl de industriella intressena, hvilka sökte visa, att hvarje vidare inskränk
ning skulle beröfva fabriksidkarne den lilla förtjenst, som för dem gjorde 
det möjligt att upptaga täflan med de länder, der arbetet var fritt. Pro
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testerna hjelpte dock ej, utan den 29 Augusti 1833 utfärdades The Factory 
Act, och intill 1844 utfärdade man flera lagar, som alla tillsammans konsti
tuerade grundvalen för lagstiftningen om fabriksarbetet, sådan den sedermera 
har utvecklats genom speciallagar äfven för andra yrken än textilindustrien. 
År 1862 tillsattes en Kong! komité (The Children Employment Commission), 
som gjorde vidlyftiga undersökningar i alla fabriker i England och som kom 
till det resultat, att lagarne för minderåriges användande i fabriker i stället 
för att mildras borde skärpas. Åren 1864, 1867, 1870, 1871 utfärdades 
ock den ena lagen efter den andra, hvilka utsträckte lagens herravälde till 
allt flera yrken, så att rvid sistnämnda tidpunkt nästan all manufaktur var 
inordnad under lagen. År 1874 höjdes minimiåldern till 14 år med undan
tag för dem, som innehade det stadgade måttet af skolkunskaper. År 1875 
tillsattes en ny Kong! komité, som skulle kodiliera de förut under seklets 
lopp utfärdade förordningarna. På grund af denna komités arbeten utfärdades 
den 27 Maj 1878, under namn af The Factory and Workshop Act, den 
för de engelska fabrikerna och verkstäderna nu gällande lag. Sistnämnda 
act innehåller icke blott bestämmelser om minderåriges och qvinnors arbete, 
utan äfven ganska minutiösa föreskrifter om arbetstiderna, arbetslokalerna 
och de skyddsåtgärder, som äro nödvändiga att iakttaga vid arbeten för
enade med fara. Det vid den engelska lagstiftningen mest anmärkningsvärda 
är fabriksinspektionen, som infördes 1833, då det visade sig, att tillsynen 
öfver lagarne, som dittills varit anförtrodd åt det frivilliga och oaflönade 
nitet, varit kraftlös. Fabriksinspektionen, som i början sysselsatte 4 inspek
törer och 8 underinspektörer, lyder under Statssekreteraren och bestod vid 
utfärdandet af 1878 års act af en öfverinspektor till chef, 4 inspektörer och 
50 underinspektörer.

För The Factory and Workshop Act af 1878, som ingår uti minutiösa 
föreskrifter, kan här ej närmare redogöras. Några af de mera vigtiga be
stämmelserna må dock anföras. Minimiåldern för barns användande till arbete, 
hvilken enligt 1844 års lag var 8 år och enligt 1862 års lag 9 år, har 
blifvit höjd till 10 år. Särskilt skydd åtnjuta barnen under 14 år, unga 
personer mellan 14 och 18 år och qvinno!’ öfver 18 år. Ett barn, som 
uppnått 13 års ålder och innehar minimikunskaper, räknas i vissa fall till 
yngre person. Med afseende på graden af sk3rddet skiljes i lagen mellan 
textilfabriker, icke-textilfabriker och handtverkeri^-. Vid vissa tillverk
ningar få barn och unga personer ej användas. Vid andra skola barn och 
unga personer under 16 år undersökas af läkare, innan de få antagas till 
regulier!, arbete. Barn få endast användas till arbete halfva dagen, eller 
hvarannan dag, och skola ena veckan sysselsättas med för- och andra veckan 
med eftermiddagsarbete. Barn skola bevista en under The Elementary Educa-

4 Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 2) Utlåtande N:o 37.



5

tion Act af 1870 och 1873 stående skola 2 timmar om dagen, eller 4 tim
mar hvarannan dag, och har det under en vecka ej bevistat skolan den lag- 
bestämda tiden, får det ej under nästa vecka användas till arbete, förr än 
det försummade skolarbetet är ersatt. Unga personer och qvinnor få ej 
arbeta mer än 10 timmar mellan 6 f. in. och 7 e. in., dock medgifvas unga 
manliga personer inom vissa yrken att arbeta om natten, men ej mer än 
6 nätter på två veckor, och de få då ej användas till något arbete under 
de natten föregående och efterföljande 12 timmarne. På lördagen skall ar
betet vara slut klockan 2 e. m. och på söndagen är arbete förbjudet. Alla 
skyddade hafva vissa halfva och hela fridagar på året. De skola hafva sina 
måltidsraster på samma gång, med mellantid af 4’/2 å 5 timmar, och få icke 
tillbringa rasterna i rum, hvarest arbetet pågår. Användning af barn eller 
ung person till arbete i strid med lagens föreskrifter belägges med böter
intill 3 eller intill 5 £, om det gäller nattarbete. Inspektörerna, som
utses af Statssekreteraren, hafva dag och natt fritt tillträde till hvarje fa
brik eller verkstad och kunna der anställa undersökning. Statssekreteraren 
har makt att bevilja undantag från lagen, men skola dessa, om så sker, 
publiceras i London Gazette och underställas båda husen af parlamentet till 
godkännande.

I Frankrike reglerades de minderåriges användande i fabriker för 
första gången genom lagen af den 22 Maj 1841. Denna lag blef till sina 
verkningar utan nämnvärdt resultat i brist på flera för tillämpningen vigtiga 
bestämmelser. De 1847 påbörjade lagförbättringsarbetena hämmades genom 
1848 års revolution, men upptogos ånyo 1850, ehuru de då ej ledde till
något resultat. År 1867 anstäldes i frågan en vidlyftig enquéte, men i följd
af kriget 1870 af bröts reformen äfven denna gång. År 1871 framlades för 
nationalförsamlingen en proposition om lag för minderårige, hvilken lag, ehuru 
föremål för en vidlyftig behandling, dock ej blef antagen. Den rapport, som 
afgafs af de franska arbetare, Indika med offentligt understöd besökt verlds- 
utställningen i Wien 1873, föranledde ändtligen till slutligt afgörande och 
den 19 Maj 1874 utfärdades den nya lagen, som sedermera under Februari— 
Maj 1875 af regeringen kompletterades medelst sex dekret, hvilka innehålla 
de detaljbestämmelser, som lagen medgaf regeringen att utfärda på admini
strativ väg. Genom dekreten af den 31 Oktober och 3 November 1882 
gafs slutligen åt lagen en större utsträckning.

De nu gällande lagbestämmelserna innehålla förnämligast: Barn från 
10 till 12 års ålder kunna, om de samtidigt besöka skolan, användas till 
arbete i 12 uppräknade industrigrenar, men endast 6 timmar om dagen. 
Intet barn under 15 år får användas till mer än 6 timmars arbete, om det 
saknar tillräckliga skolkunskaper. Till nattarbete, som räknas för tiden
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mellan 9 e. in. och 5 f. in., få ej i fabriker användas gossar under 16 år 
och flickor under 21 år. Gossar mellan 12 och 16 år kunna dock an
vändas till nattarbete i uppräknade industrigrenar och till angifna arbeten, 
men i intet fall mer än 12 timmar af 24. Sön- och helgdagsarbete är för 
minderårige förbudet likaväl som allt arbete, hvilket är förenadt med fara. 
Gossar mellan 12 och 14 år och flickor mellan 12 och 16 år äro förbudna 
att bära bördor på allmänna vägar. Inom fabrikslokalerna kunna gossar och 
flickor öfver 12 år användas till transporter, om vägen är horisontal och om 
lasten och transportmedlet tillsammans ej väga mer än 100 kilo. Gossar 
mellan 14 och 16 år få transportera bördor på allmänna vägar under nyss
nämnda vilkor beträffande vigten. Barn få ej användas till arbeten, som 
damma, såsom vid bearbetning af horn, ben eller perlemor. Plåtslagare få ej 
använda barn till arbete på tak. För brott mot lagen straffas med böter från 
16 till 50 francs för hvarje person, som blifvit använd i strid med lagens före
skrifter, dock ej sammanlagdt till högre belopp än 500 francs. För återupprepad 
förseelse äro böterna 50 till 200 francs och maximibeloppet 1,000 francs.

Kontrollen öfver lagarnas efterlefnad är öfverlemnad till fabriksinspek
tionen, som reorganiserades den 5 December 1879 och ytterligare genom 
lagen af den 16 Februari 1883, samt slutligen genom dekretet af den 27 
Mars 1885, hvilket utsträckte inspektionsdistrikten från 15 till 21 och regle
rade distriktindelningen. Fabriksinspektionen omfattar en öfverkommission, 
departeinentalkommissioner, distriktinspektörer och lokalinspektörer. Öfver- 
kommissionen består af 9 medlemmar, utsedde af republikens president. De 
äro ej aflönade; de utse distriktinspektörerna och afgifva en årlig berättelse, 
som införes i Journal officiel. Departementalkommissionerna, en eller flera 
för hvarje departement, bestå af 5 till 7 medlemmar, äfvenledes oaflönade. 
De utses af prefekten på förslag af landstinget (conseil général). I hvarje 
sådan departementalkommission bör bland medlemmarne finnas en statens 
ingeniör, en civilingeniör och en folkskoleinspektör. I grufdistrikten skall 
den ene af ingeniörerna vara grufingeniör. Kommissionen omväljes hvart 
femte år. Distriktinspektörerna utses af regeringen på förslag af öfver- 
kommissionen. De aflönas af staten och för kompetens fordras att vara 
statens ingeniör, eller utexaminerad civilingeniör, eller att under en tid af 
5 år hafva på eget ansvar skött en arbetsstyrka på 100 man. De skola 
hvarje år afgifva rapport till öfverkommissionen. Lokalinspektörerna, som 
subordinera under distriktinspektörerna, utses och aflönas af departementen.

I Tyskland gick Preussen i spetsen för lagstiftningen beträffande 
minderåriges arbete i fabriker. Den 9 Mars 1839 utgafs på grund af skol
lagens föreskrift om obligatorisk undervisning en författning, som gaf lokal- 
myndigheterna behörighet att utöfva uppsigt öfver arbetet i fabrikerna, med
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hänsyn till de minderårige. Då denna lag ej ledde till önskad påföljd, infördes 
den 16 Maj 1853 fabriksinspektionen med 3 af regeringen tillsatte inspek
törer. Deras verksamhet fick dock aldrig någon betydelse, lika litet som 
derom offentliggjordes några berättelser. I den af Nordtyska Förbundet den 
21 Juli 1869, under namn af Reichsgewerbeordnung, utfärdade näringslag- 
lagstiftningen var det fråga om att införa fabriksinspektionen såsom en för- 
bundsinstitution, men detta blef för den gången af Riksdagen afstyrka De 
då ifrågasatta bestämmelserna om denna institution blefvo dock 1872 af 
Sachsen och 1873 af Preussen antagna, men det var först dä 7 kap. af 
1869 års Gewerbeordnung, hvilket reglerade fabriksarbetarnes ställning, den 
17 Juli 1878 erhöll en genomgripande omgestaltning beträffande de minder
årige, som fabriksinspektionen blef definitivt och obligatoriskt införd i alla 
tyska rikets stater, oaktadt förbundsrådets alla betänkligheter.

Den tyska lagen innehåller temligen likartade bestämmelser med den 
engelska. Alla arbetare under 21 år skola vara försedda med arbetsbok. 
Barn under 12 år få ej användas i fabriker. Mellan 12 och 14 år få de 
ej användas mer än 6 timmar om dagen och skola derjemte beredas två raster, 
hvardera om en half timma, samt få ej arbeta mer än tillsammans 36 tim- 
mai i veckan. Under nämnda åldersperiod få de tillika ej användas vid 
vissa arbeten, såsom i valsverk och i glassliperier. Minderårige öfver 14 år 
få ej användas till arbete mer än It) timmar om dagen och skola derjemte 
hafva ° 1 timma till middag och tva raster, hvardera om en halftimma, den 
ena på för- den andra på eftermiddagen. Under veckan fä de ej sysselsättas 
mer än tillsammans 60 timmar. Barn af båda könen under 16 år fä ej 
sysselsättas eller vistas i vissa uppgifna rum i spinnerier. Arbetstiden 
läknas från 51/2 f. m. till 81/2 e. m. och sön- och helgdagar få minder
årige ej användas till arbete. Undantag härifrån kan dock enligt för
bundsrådets beslut göras vid sådana industrier, som gå med ständig eld, 
eller der det arbetas på skift. Likaledes kan barnarbete genom af förbunds- 
lådet utfäidad kungörelse helt och hållet förbjudas i farliga och ohelsosamma 
industrier. Alla sådana undantag från lagen skola dock föreläggas näst 
inträffande Riksdag till godkännande. Skolpligtiga barn skola åtnjuta 3 tim
mars daglig undervisning. För utöfvande af kontroll på efterlefnaden af 
lagens föreskrifter tjenstgöra i Preussen 19 fabriksinspektörer, i Sachsen 13 
i Bayern 3 och i öfriga tyska stater 17. I allmänhet hafva de förutom er
sättning för resekostnaderna en aflöning, som vexlar mellan 2 400 till 
4,800 mark.

I Schweiz fick man i kantonen (Parus år 1864 till stånd eu kontinal- 
lag angående fabriksarbete och sedan några andra kantoner följt detta exem
pel, fattade man på central-arbetareföreningens möte i Olten 1873 en resolu-
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tion, som fastslog de principer, för hvilka man önskade få ett uttryck i en 
för förbundet gällande lag. Den nya förbundsförfattningen af den 29 Maj 
1874 bemyndigar också i sin 34:de artikel förbundsrådet att vidtaga gemen- 
samhetslagar med hänsyn till barns arbete i fabriker, angående långvarig- 
heten af det arbete, som i dessa kan åläggas vuxne, äfvensom beträffande 
det skydd, som är behöflig! att bereda arbetarne vid sådan industriel verk
samhet, som medför fara för helsa och lif. På grund af detta stadgande an
togs genom allmän folkomröstning en fabrikslag den 21 Oktober 1877, till 
hvilken fogades ett tillägg af den 25 Juni 1881, rörande fabriksegares an
svarighet för de i deras fabriker förekommande olyckshändelser.

Med afseende på minderåriges användande till industriel arbete fa 
enligt 1877 års lag barn icke sysselsättas med fabriksarbete, förr än de hafva 
fylt sitt 14:de år. I deras 15:de och 16:de år får skol- och religionsunder
visningen tillsammans med arbetet i fabriker ej lägga beslag på mera af 
deras tid. än 11 timmar dagligen och detta på sä sätt, att fabriksarbetet ej 
gör något intrång i undervisningen. För yngre arbetare intill 18 år är ar
betstiden bestämd till högst 11 timmar. Arbetstiden räknas mellan 6 t. in. 
(om sommaren kl. 5) och 8 e. in. Till söndags- och nattarbete kunna 
unga personer först användas efter fylda 18 år, så vida icke förbundsrådet 
beträffande någon särskild industrigren uttryckligen har tillåtit ett begränsad! 
undantag. Tillika egen förbundsrådet afgöra, vid hvilka industrigrenar barn
arbete är alldeles förbjudet, Slutligen tillåter lagen ej att någon fabriks- 
egare för brott mot lagen undskyller sig med, att han icke har haft känne
dom om sina minderårige arbetares ålder och skolpligt. För att utöfva 
kontroll äro 3 fabriksinspektörer tillsatta. Förutom de ordinarie inspek
törerna eger förbundsrådet rätt, att, der så behöflig! är, tillsätta special
inspektörer så väl för vissa industrigrenar som för enskilda fabriksanlägg
ningar. Hvarje år skall regeringen förelägga förbundsrådet en berättelse 
öfver inspektörernas verksamhet samt öfver hithörande frågor.

I Danmark är åldersminimum för arbete i fabrik enlig! lagen af den 
23 Mai 1873 bestämd till 10 år. För barn intill 14 år är arbetstiden för
lagd emellan 6 f. m. och 8 e. m. och får ej öfverstiga 6 7, timmar med en
7a timmas rast. För yngre personer mellan 14 och 18 år är arbetstiden 
mellan 5 f. m. och 8 e. m. och får ej öfverstiga 12 timmar med 2 timmars 
rast. De barn, som ej hafva afgångsbetyg från skolan, få ej användas till
arbete å tid, då det åligger dem att bevista skolan och en timma derförut.
Inrikesministern eger att i vissa fall medgifva undantag från lagen, äfven
som att förbjuda användandet af minderårige i helsofarliga yrken. Särskilda 
inspektörer hafva tillsyn öfver lagens efterlefnad och gäller den endast fa
briker. Inspektörerna skola i Februari månad afgifva berättelse öfver sin
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verksamhet under föregående kalenderår och ega icke att begära eller med
dela upplysningar om annat än hvad som rörer deras tjenst.

I öfriga europeiska länder finnas äfven lagliga föreskrifter för använd
ningen af minderåriges arbete såsom i Österrikes Gewerbe-Ordnung af den 
20 December 1859, i Nederländerna i lagen af den 19 September 1874 och 
i Spanien i lagen af den 24 Juli 1873.

Nordamerikas Förenta Stater ega icke någon gemensam fabriksförord- 
Jiing för barn och minderårige, men de olika staternas skolordningar inne
hålla deremot föreskrifter, som hafva afseende på barnens arbete i industrien. 
Så foreskrifves i Massåchussets, att barn under lo år alldeles icke få ar
beta i fabriker och emellan 10 och 14 år endast under vilkor, att de året 
förut besökt skolan minst 20 veckor samt fortfarande under arbetsåren besöka 
den lika lång tid. I Pennsylvania skola barnen hafva fylt 13 år, innan de få 
börja vid spinnerier, väfverier och pappersbruk och få derjemte endast arbeta 
tre fjerdedelar af året, under det de den återstående fjerdedelen skola besöka 
skolan intill 16 år. I Rhode Island gäller samma föreskrifter angående 
skolgången, men åldersbestämmelserna äro respektive 12 och 15 är. I Maine 
bestämmes ingen minimiålder, men fordras, om barnen äro under 12 år, att 
de besökt skolan året förut under minst 4 månader, eller, om de äro emellan 
12 och 15 år, att de besökt den 3 månader aret före inträdet i fabriken. I 
Connecticut följas ungefär samma regler, men der är åldern faststäld till 14 
år, och skolgången under alla fall bestämd till 3 månader året före inträdet, 
samt derjemte undervisning under arbetsåren. I New Hampshire fordras att 
barnen, om de äro under 12 år, besöka skolan 6 månader, och om de äro 
emellan 12 och 15 år, 3 månader af året.

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (Ko 2) Utlåtande N:o 37.

Det är helt naturligt att i ett litet land som Sverige med intill se
nare tider så föga utvecklad industri i modern mening något större behof 
åt lagar för det. industriella arbetet ej skall hafva kunnat göra sig synner
ligen känbart. I främsta rummet torde orsaken dertill vara att söka dels 
i det jemförelsevis ringa antal arbetare, som på få undantag när varit syssel
satta på samma plats och dels deruti, att de flesta fabriker och verkstäder 
egts antingen af enskilda personer, eller af bolag bestående af helt få per
soner. Dessa omständigheter hafva uppenbarligen medfört en viss säkerhet 
för att arbetarnes väl mera beaktats än i utlandet med dess större sam 
lingar af arbetare, för livilka stora bolag stå som principaler. Men i samma 
mån den industriella verksamheten hos oss utvecklat sig i en rigtning mera 
likartad med den i utlandet rådande och alltefter som aktiebolagen allt mera 
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blifvit den form, i hvilken kapitalen tillföras industrien äfven hos oss, har 
förhållandet mellan arbetsgivare och arbetstagare antagit en annan karakter. 
I och med denna förändrade karakter gör sig ock behofvet af en särskild 
fabrikslagstiftning allt mera gällande, da det ligger i sakens natur, att ett 
aktiebolag såsom sådant ej kan hysa intresse för arbetaren på samma sätt, 
som den enskilde arbetsgivaren. I likhet med hvad annorstädes varit för
hållandet har på förut angifna skäl sålunda äfven hos oss behofvet af lag
stiftning först blifvit tillgodosedt med afseende på minderårige arbetare.

Redan i äldre tider funnos i Sverige bestämmelser rörande minimi
åldern för att kunna inskrivas i yrkena såsom lärgosse. I skråordningarna 
var denna ålder bestämd till omkring 14 är. I Hallordningarna bestämmes 
åldern till 10 eller 12 år. Dessa stadganden voro gällande till utfärdandet 
af 1846 års fabriks- och handtverksordning, i hvilken minimiåldern bestämdes 
till 12 år. I det tillägg till 1846 års förordning, som innefattas i Kong!, 
kungörelsen af den 22 Maj 1852, förbjudes vid vite arbetare under 18 år 
att användas i arbete mellan 9 e. m. och 5 f. m. äfvensom bötesansvar 
stadgas för antagande af barn under 12 år. Vid 1856—58 årens riksdag 
väcktes i Presteståndet motion om att vissa minimikunskaper skulle er
fordras för inträde i arbete. Motionen vann icke Riksdagens bifall, hvilket 
deremot blef förhållandet med en vid samma riksdag i Bondeståndet väckt 
motion, hvari föreslogs, att arbetstiden för barn mellan 12 och 15 år skulle 
bestämmas till 8 och för minderårige emellan 15 och 18 år till 10 timmar 
om dagen. Riksdagens skrifvelse ledde ej till någon påföljd och genom 
Kongl. Förordningen af den 18 Juni 1864 fördes lagstiftningen rörande 
minderåriga ej utöfver den i 1846 och 1852 års förordningar angifna stånd
punkt, År 1869 utfärdades en specialförfattning om tillverkning af nitro- 
glycerin, dynamit och andra sprängämnen, och genom Förordningen af den 18 
Februari 1870 bestämdes till 15 år minimiåldern för vissa slag af arbeten i 
tändsticksfabriker. År 1871 väcktes åter till lif inom Riksdagen samma 
förslag som förekommit i 1857 års Riksdagsskrivelse, men föranledde ej till 
något Riksdagens beslut. Grenom lielsovårdsstadgan 1875 blef koncessions 
tvång infördt för åtskilliga fabriker och industriella anläggningar, hvarjemte 
samma stadga i allmänhet påbjuder att fabriker och näringar icke få så in
rättas och drifvas att de blifva till men för arbetare, omgifningen eller det 
allmänna. Vid 1875 ars riksdag väcktes tvenne motioner i ämnet, hvari 
framhölls att de gällande bestämmelserna angående minderåriges användande 
till arbete af brist på tillsyn voro utan verkan, såväl hvad minimiåldern 
som förbudet för nattarbete beträffade. Riksdagen, som utan votering god
kände motionerna, ingick till Kongl. Maj:t med en skrifvelse, hvaruti Riks
dagen, med framhållande af fordran på vissa stadganden angående barnens
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kunskapsmått vid deras antagande i fabriker och handtverk, på inskränkning 
i barnens arbetstid för vinnande af tillfälle till fortsatt undervisning, samt 
på nödvändigheten af kontroll från statens sida öfver blifvande lags tillämp
ning, anhåller, det Kongl. Maj:t täcktes genom sakkunnige män låta utarbeta 
en författning angående barns och yngre personers antagande och använ
dande i fabriks- och handtverksarbete, samt om tillsyn från statens sida öfver 
de deruti meddelade föreskrifters efterlefnad. Kong], Maj:t tillsatte för frå
gans utredning och utarbetande af förslag till författning en komité, hvilken 
den 19 April 1877 afgaf sitt betänkande med förslag till lag, och ligger 
detta förslag till grund för den förordning angående minderåriges användande 
i arbete vid fabrik, handtverk, eller annan handtering, som den 18 November 
1881 utfärdades.

Förordningen, som skulle tillämpas från och med den 1 Januari 1882, 
blef, med anledning af framställningar från Öfverståthållareembetet i Stock
holm och från Norrköpings fabriks- och arbetareföreningar prolongerad till 
den 1 Juni 1882. Dessförinnan eller den 19 Maj 1882 bestämde en Kongl. 
kungörelse att Förordningen ej förr än den 1 November 1882 skulle till- 
lämpas på grufvor, masugnar eller hyttor, stångjernsbruk, manufakturverk 
och alla andra inrättningar, som afse tillgodogörande eller förädling af mi
neralrikets alster och icke äro att anse som handtverkerier. Fn ytterligare 
förlängning blef sedermera beviljad dessa industrigrenar till den 1 November 
1883. Under förra hälften af 1882 inkommo till Civildepartementet åtskil
liga klagomål öfver författningens bestämmelser: såsom från bergsmanna- 
föreningen i Örebro län och fullmäktige i Jernkontoret, hvilka senare anhöllo 
om anstånd med författningens tillämpning; från Stockholms fabriksförening 
och egare af större mekaniska verkstäder i samma stad; samt från åtskilliga 
sågverk och glasbruk. Äfven Ingeniörsföreningen gjorde författningen till 
föremål för öfverläggning. Med anledning häraf utkom den 22 Juni 1883 
en Kongl. kungörelse, som beträffande förut omnämnde till bergshandteringen 
hänförliga industrigrenar medgaf följande undantag från förordningens före
skrifter: att arbetstiden för yngre personer af mankön må, utan iakttagande 
af föreskriften om arbetstidernas afdelande genom raster, utsträckas till i 
medeltal högst 12 timmar af dygnet och jemväl till annan tid än mellan klockan 
6 f. m. och 8 e. m. vid de af nyssnämnda verk och inrättningar, der 
arbetarnes fördelning i arbetslag medgifver arbetets indelande på skift, så
lunda att ett och samma arbetslag icke behöfver arbeta mer än hvar
annan natt och alltid har tillfälle att åtnjuta 8 timmars hvila mellan skiften; 
samt att vid samtliga dessa verk och inrättningar föreskriften, att minder
årige arbetare icke få under rastetiderna uppehålla sig i arbetslokalerna, 
icke må ega tillämpning.
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Dermed voro bristerna i författningen dock icke afhjelpta; ty under 
år 1883 inkommo till Civildepartementet ytterligare ett dussin petitioner från 
olika delar af landet, förnämligast från sågverksegare i Hudiksvall, Sunds
vall, Yesternorrland och andra ställen, med begäran om ändring i förordnin
gen. Helsovårdsföreningen i Stockholm föranstaltade äfvenledes i slutet på 
året om fyra offentliga öfverläggningar i ämnet. Sedan öfver de till Kongl. 
Maj:t inkomna skrifvelserna inhemtats Konungens Befallningshafvandenas 
yttrande, remitterades alla handlingarne i början på året 1885 till Kommers- 
kollegium för afgifvande af förslag till ändringar i författningen, och är ären
det för närvarande föremål för nyssnämnda embetsverks handläggning.

Enligt Kommerskollegii berättelser öfver fabriker och manufakturer 
utgjorde:
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År
Hela fabriks

personalen
Deraf minderårige, under 18 år 
män kvinnor Summa

Procent af hela 
arbetspersonalen

1865 30,085 3,330 1,821 5,151 10,7
1870 34,587 3,841 2,396 6,237 17,9
1875 61,069 7,008 4,400 11,408 18,7
1880 57,340 5,614 3,312 8,926 15,6
1884 71,317 5,954 3,284 9,238 12,9.

Häraf framgår att de minderåriges andel i fabriksarbetet från 1865 
till 1875 varit i ständigt stigande, så att denna andel sistnämnde år upp
gick till nära dubbelt mot tio år förut, och att, ehuru samma andel efter 
1875 varit i fallande, var den detta oaktadt år 1884 större än år 1865. 
Hälften af de i fabrikerna använda minderårige voro enligt de undersök
ningar, som anstäldes af 1875 års komité, emellan 12 och 14 år, och derjemte 
visade det sig, att det då fans ända till 500 barn under 12 år, som an
vändes till arbete, samt att minderårige på en del ställen tingo arbeta ända 
till 16 timmar om dygnet. Bestämmelserna om förbud för nattarbete efter- 
lefdes ej heller; på många ställen voro de knappt nog bekanta.

Beträffande antalet af de minderårige, som användas till annat in- 
dustrielt arbete än fabriksarbete, lemna* oss näringsstatistiken i okunnighet. 
Hela det år 1884 befintliga antalet arbetare, för hvilka denna statistik 
redogör, uppgick emellertid till 71,317 vid fabrikerna, 33,472 vid handt- 
verkeriena och till 30,122 vid bergshandteringen. Lägges dertill de vid 
sågverken anstälde, hvilka torde kunna beräknas till 8,000, sä skulle hela 
antalet arbetare i näringarnes tjenst uppgå till 143,000. Antages nu vidare, 
att de minderårige användas till arbete vid öfriga industrigrenar i samma



proportion som vid fabriksnäringarne, så skulle deraf följa, att de i industrielt 
arbete använda minderårige kunna uppskattas till ett antal af 18 å 19 tusen.
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Af det föregående framgår att antalet minderårige, som här i landet 
användas till industrielt arbete, ej är till antalet ringa. Derjemte torde så
som säkert få antagas, att öfveransträngning understundom eger rum och 
att denna öfveransträngning, enligt ett flertal läkares samstämmiga uppgifter, 
är af beskaffenhet att menligt inverka på de minderåriges helsa och fram
tida arbetsduglighet. Härvid får man dock ej förbise, att omsorgerna om de 
minderårige i allmänhet torde kunna anses tillfredsställande. Denna omstän
dighet kan emellertid ej utgöra någon anledning till att göra lagen öfver
flödig, enär den ju har till uppgift att förekomma det onda, der det visar sig. 
Den nya författningen har äfvenledes blifvit med omsorg utarbetad efter 
mönstret af de lagar, som i detta fall under en lång följd af år blifvit med 
fördel i utlandet tillämpade. Under sådana förhållanden och då tillika obe
stridligt torde vara, att industrien hos oss i nu berörda hänseende arbetar 
under samma vilkor och förutsättningar som utlandets, så borde man hafva 
kunnat förvänta, att lagen här liksom på andra ställen skulle hafva fylt 
sitt ändamål. Men detta är så långt ifrån händelsen, att det om den nya 
förordningen angående minderåriges användande i fabriker och handtverk 
knappt torde vara för mycket sagdt, att den vid sin tillkomst varit mer än 
de flesta andra förordningar utsatt för ogillande af dem, den närmast rörer. 
Att ogillandet ej kunnat annat än undantagsvis afse lagens uppgift, att be
vara den arbetande klassens helsa, krafter och arbetsduglighet, är uppenbart. 
Klandret får derföre anses vara rigtadt mot lagens stadganden, hvilkas 
ändamålsenlighet efter hvars och ens uppfattning bedömts mycket olika. 
Hos en stor del torde den uppfattningen hafva varit bestämmande, att hvarje 
industriel lagstiftning nödvändigtvis måste vara till hinder för den enskildes 
sjelfbestämning och handlingsfrihet, en uppfattning, som är lätt förklarlig, 
då hos oss de förordningar, som hafva afseende på det industriella arbetet, 
under läng tid hafva varit både få och ofullständiga. Trots de mången 
gång med mycken säkerhet framförda påståendena, att lagen är både obe
höflig och oduglig, torde likväl åt sådana påståenden gent emot hela utlan
dets erfarenhet ej kunna skänkas vitsord, i all synnerhet som först efter en 
längre tids tillämpning på ett afgörande sätt kan visas, i hvad mån lagen 
hos oss motsvarar sin uppgift eller ej.

De förnämsta anmärkningar, som mot lagen blifvit rigtade, torde 
kunna, på sätt motionären redan gjort, sammanfattas i en enda, den nem-



ligen, att författningen ej fäst tillbörligt afseende på de väsentligen skilj
aktiga vilkoren för yrkesdriften inom de olika näringsgrenarne. Tydligt är 
ock, att ett hufvudvilkor för all industriel lagstiftnings ändamålsenlighet 
måste, oberoende af ändamålet för hvilket lagen stiftas, vara, att undvika, 
det tryckande band påläggas olika industrigrenar; ty skall industrien i sin 
helhet gå framåt, måste också dess olika delar kunna fritt och otvunget ut
veckla sig, hvar och eu efter sin natur. Ingenting erbjuder också så 
många och stora olikheter som beskaffenheten af det arbete, som utföres 
inom olika yrken, och vilkoren, under hvilka arbetet inom dem utföras. 
Vissa slag af industriel verksamhet föra med sig ogynsamma sanitära vilkor, • 
såsom t. ex. sockerbruk med sin höga temperatur, eu del kemiska fabriker 
med sina osunda, stundom giftiga gaser, tobaksfabrikör m. fl. Vid somliga 
industrigrenar förekomma särskilda processer, som äro för helsan mera skad
liga än andra, såsom: lumpsorteringen vid pappersbruk; rensning, kardning 
och blekning inom textilindustrien; stampning, krossning, målning, huggning, 
slipning, polering vid porslins- och glasbruk, cementfabriker, stenhuggeri er, 
stålsliperier etc. Vid annan verksamhet åter är arbetet ej af natur att 
vara ohelsosamt, hvilket i synnerhet gäller om arbetet i fria luften, såsom 
exempelvis en del arbeten vid såg- och bergverk. Dertill kommer, att ar
bete vid de fabriker, som gå med ständig eld, ej kan afbrytas utan måste 
fortgå i skift, arbetarne emellan, dag och natt, eller ock med oregelbundna 
afbrott återupptagas allt efter som smältningen fortgår. Vid vissa af dessa 
fabriker är minderåriges arbete nödvändigt, såsom förhållandet är t. ex. 
med inbärare vid glasbruk.

Det låter sig sålunda ej med vederbörlig omsorg om minderåriges för 
tidiga eller otillbörliga användande till arbete förena att för allt arbete 
bestämma samma eller lika lång tid inom alla yrken. Att derföre endast 
och allenast genom fastställande af arbetstiden söka förebygga, att minder
årige röna ett i fysiskt hänseende skadligt inflytande af arbetet i fabriker, 
är följaktligen en visserligen mycket enkel, men också en mycket felaktig 
metod. Bäst hade derföre varit, att förordningen fäst afseende på de olika 
yrkesgrenarnes beskaffenhet ur sanitär synpunkt, och att inskränkningarna 
beträffande ålder och arbetstid afpassats derefter och ej föreskrifvits lika 
för alla yrken.

Man hade dervid kunnat gä till väga pa tvä sätt: antingen såsom i 
England, der föreskrifterna utfärdats endast i mån som de visat sig behöfliga 
för hvarje särskild industrigren, till eu början fullkomligt oberoende af hvar
andra, men sedermera utvecklade och fullkomnade i jembredd med hvar
andra; eller ock hade man kunnat följa andra länders exempel i senare 
tider och visserligen, på samma sätt som nu, fäststält de allmänna grunderna
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för de minderåriges arbete inom industrien i sin helhet, men — och detta 
är vid sådant förfaringssätt det vigtigaste — derifrån medgifvit undantag, 
allt eftersom olika yrken deraf visat sig vara i behof. Begge sätten hafva 
visat sig kunna leda till ett godt resultat, men det förra krafvel’ onekligen 
eu oskäligt lång tid, förutom det att mängden af på detta sätt tillkomna 
förordningar bildar en labyrint, i hvilken äfven den .mest lagfarne har svårt 
att finna sig till rätta. Det senare tillvägagagåendet är enklare och leder 
snabbare till målet, men kräfver, om lagen ej skall stanna på papperet, som 
sitt nödvändiga komplement en särskild inspektion, verkstäld af kompetenta 
personer, Indika äro i besittning af nödvändig teknisk bildning och för öfrig! 
ega eu fri och tillräckligt sjelfständig ställning.

De komiterade, som uppgjorde förslaget till lag, framhöllo äfven att 
inspektionen är det enda verksamma medlet för vinnandet af lagens ändamål, 
och att förutan detta medel komma äfven de förträffligaste föreskrifter att 
gagna till intet. Men vid författningens utfärdande ändrades detta vilkor 
för författningens nytta derhän, att Kong! Maj:t kunde förordna inspektörer, 
om han funne detta skäligt. Och att Kong! Maj:t ej ännu funnit detta 
skäligt, torde kunna få antagas vara den förnämsta orsaken till de många 
petitioner, som till Civildepartementet inkommit, med begäran om att få 
lagen ändrad eller ej tillämpad. Det är likväl endast genom att ega till
gång på sådana organ, som inspektörerna, hvarigenom det för regeringen 
blir möjligt att förvärfva den sakkännedom, som är nödvändig för att på 
ett klokt och förståndigt sätt kunna tillmötesgå olika industrigrenars olika behof 
pa lindringar vid förordningens tillämpning, eller för att skärpa förordningens 
föreskrifter, der arbetet till äfventyrs är af natur att sådant kräfva. Det är 
också endast åt regeringen, hvilken är den enda myndighet, som har en 
allmän öfverblick öfver hela landets alla förhållanden, som man kan öfver
lemna att, såsom författningen säger: »för längre tid än fyra veckor» och 
på grund af »naturförhållanden, arbetets beskaffenhet, eller andra omstän
digheter» bevilja eftergift i de angående arbetstiden meddelade bestämmel
serna. Att öfverlemna denna makt åt underordnade myndigheter, t. ex. 
Konungens Befallningshafvande, på sätt motionären föreslagit, skulle med 
all sannolikhet medföra den våda, att syftet med lagen gånge alldeles för
loradt genom för många och olikartade eftergifter.

Om således kan fä antagas, att för närvarande den vigtigaste för
bättring man kunde vidtaga med förordningen om minderåriges arbete, vore, 
att införa en inspektion, torde likväl ögonblicket att införa en fullständig 
sådan ännu ej vara inne, då till grundlagsenlig behandling föreligger in
rättandet af ett nytt statsdepartement för landtbruk, industri och handel. 
Men om äfven med införandet af en fullständig inspektion ännu torde böra
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anstå, så vill detta synas ej böra utgöra något hinder för att så fort som 
möjligt inom Civildepartementet inrätta en särskild byrå för hithörande 
ärenden. Till en början skulle ju vid denna byrå ej kunna behöfva an
ställas mer än en person, en fabriksinspektör. Hall skulle bearbeta de rap
porter, som nu qvartalsvis till Civildepartementet ingå; angifva de brister, 
som vidlåda inspektionen; gifva nämnderna värderika anvisningar, eller med 
ett ord leda det hela så, att inspektionen blefve en verklighet och öfverallt 
på samma sätt genomfördes. Innan ärendenas mängd toge hans tid fullstän
digt i anspråk kunde åt honom tillika gifvas i uppdrag att utöfva inspektion 
inom Stockholms stad, såsom varande landets industriella hufvudort.

Bland de svårigheter, som skulle lägga hinder i vägen för förordningens 
tillämpning, anför motionären, att skolväsendet ännu ej är så afpassadt, att 
det möjliggör vinnandet af förordningens syfte. Ehuru Utskottet ej vågar 
bestrida, att hvad motionären uppgifver någonstädes kan vara fallet, så hyser 
Utskottet dock den uppfattning, att sådant ej är af skollagen medgifvet, dä 
det enligt denna lag är kommunernas ovilkorlig^ skyldighet att skaffa till
räckligt antal lokaler åt barn, som befinna sig i skolåldern, och äfvenledes 
för dessa anordna undervisning. Sådan har också för i fabriker anstälde 
minderårige anordnats genom inrättandet af så kallade halfdagsskolor, såväl 
i Malmö och Norrköping som i Göteborg. Den enda svårighet, som upp
stått vid anordnandet af skolundervisningen i öfverensstämmelse med förord
ningen af den 18 November 1881, har varit, att den åldersgräns, 14 år, 
som skiljer mellan den kortare och längre arbetstiden för minderårige i 
fabriksarbete, ej öfverensstämmer med åldersgränsen för skolgången, hvilken 
senare gräns är satt till 15 år. Deraf följer, att endast de, som äro i 
arbete anstälde och innehafva en ålder af 12—14 år, kunna regelbundet 
bevista skolan antingen på förmiddagen, om de äro i arbetet sysselsatta på 
eftermiddagen, eller tvärt om, under det att, de, som äro i ålder mellan 14 
och 15 år, och Indika hafva en arbetstid af 10 timmar, ej kunna bevista 
a iinan skola än aftonskolan.

Hvilka förändringar, man än må vidtaga med förordningen, för att 
göra den för sitt ändamål allt mera lämplig, så skall den likväl komma att 
blifva eu mer eller mindre död bokstaf, om man ej tillika träffar sådana 
bestämmelser, som möjliggöra en tillfredsställande kontroll öfver förordningens 
efterlefnad, och i denna mening är Utskottet med motionären ense. Att, 
såsom nu är stadgadt, öfverlemna öfvervakandet af minderårighets-förord- 
ningens efterlefnad åt helsovärdsnämnderna i städerna och kommunalnämn
derna på landet, kan ej anses lämpligt. Kommunalnämnderna måste i all
mänhet anses ega fö]- ringa insigt för att rätt uppskatta inspektionens vigt,



och följaktligen sakna nödigt intresse för att verkställa densamma. Af lielso- 
värdsnämndernas medlemmar, Indika sakna någon som helst ersättning, kan 
man ej vänta eller fordra, att de, äfven om de egde förmåga dertill, sjelfva 
skola sysselsätta sig med en tidsödande inspektion, utan torde väl stadsläkarne 
i de flesta fall blifva de, som få förrätta densamma, hvilken alltid för dem 
skall blifva en bisak vid sidan af deras medicinska praktik. Skall inspek
tionen blifva af något gagn och ej inskränka sig till allenast en granskning 
af en hop betyg, måste den således öfvertagas af särskilda inspektörer.

Endast undantagsvis torde helsovårds- och kommunalnämnderna hafva 
till sitt förfogande män med de mångsidiga och allmän teknisk bildning- 
förutsättande insigter, som erfordras för att med omsorg och urskilning af
göra, om arbetet i fabrik, handtverk och annan handtering kan vara för 
helsan skadligt, eller om sådana åtgärder äro vidtagna, som förebygga fara. 
För den skull kan Utskottet ej i likhet med motionären anse det lämpligt 
att till dessa nämnder öfverlåta att i första instans afgöra, om för vissa 
fall de sanitets- och säkerhetsvilkor förefinnas, att undantag från förord
ningens föreskrifter utan fara kunna och böra medgifvas. Att utan större 
trygghet för nämndernas sakkunskap lägga en sådan makt i deras händer 
skulle, enligt Utskottets förmenande, leda till ett fullständigt omintetgörande 
af förordningens föreskrifter.

Ehuru Utskottet, med stöd af hvad som nu blifvit framhållet, alltså ej 
kan gilla de grunder, hvarpå motionären byggt sitt förslag, om begränsning 
af förordningens tillämpning till de fall, sådant kan visas vara nödvändigt, 
så vill Utskottet likväl för sin del uttala den mening, att en revision af 
förordningen om minderåriges användande i arbete vid fabrik, handtverk 
eller annan handtering vore i högsta måtto önskvärd. Dervid har Utskottet 
förestält sig, att Kongl. Maj:t genom att sätta sig i förbindelse med inom 
olika yrken sakkunnige personer skulle kunna åstadkomma en utredning af, 
hvilka undantagsbestämmelser från förordningens föreskrifter, som vore af 
behofvet mest påkallade, och derefter gå i författning om utfärdande af 
sådana tillägg till förordningen af den 18 November 1881, att de värsta nu 
öfverklagade olägenheterna af denna förordnings föreskrifter kunde på laglig- 
väg undanrödjas. Utskottet skulle derföre ej hafva dragit i betänkande 
att med anledning af den väckta motionen till Riksdagen göra en hem
ställan om skrifvelse till Kongl. Maj:t i ämnet, derest ej förhållandet vore 
sådant, som det nu är, eller att Kongl. Maj:t redan af Kommerskollegium 
infordrat förslag till ändringar i förordningen; och då det torde få motses, 
dels att ärendets utredning såvidt möjligt påskyndas, dels att, innan det 
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till slutligt afgörande företages, Riksdagen blifver satt i tillfälle att yttra 
sig öfver förslag till ny förordning i ämnet, så får Utskottet hemställa:

att motionen för närvarande ej må till någon Riksdagens 
åtgärd föranleda.

Stockholm den 6 Maj 1886.
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På Utskottets vägnar: 

J. H. G. FREDHOLM.

Stockholm, Associations-Boktryekeriet, 1886.


